
16.10.2024 
 
Ekonomikas ministrijas skaidrojumi par robežgadījumiem ēku energosertificēšanā saskaņā 
ar Ministru kabineta 2021. gada 8. aprīļa noteikumiem Nr. 222 "Ēku energoefektivitātes 
aprēķina metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi" 
 
 
 
1. Ēkas energosertificēšanā enerģijas patēriņa dati jāizmanto par jebkuriem 3 gadiem ēkas 
ekspluatācijas periodā, bet būtu jābūt pamatojumam par šādu datu izvēli un kāpēc nav 
iespējams iesniegt datus tieši par pēdējiem gadiem. Informējam, ka Minimālo mērījumu skaitu 
nosaka LVS NE 15378-3:2017/NA:2020, tabula nr. 10.  

 
 
Papildus informējam, ka ēkas energoefektivitātes aprēķinos izmērītos rādītājus nosaka 
pamatstandarts LVS EN ISO 52000-1:2017, un vēl papildu standarti apkurei un karstā ūdens apgādei 
- LVS EN 15378-3:2020 un apgaismojumam - LVS EN 15193-1.Turklāt LVS EN ISO 52000-1:2017 
sadaļā nr.8 ir norādīts, kas ir jāņem vērā pie izmērīto datu iegūšanas.  
 
 
 
2. Gadījumā, ja ēka ir ekspluatācijā esoša, taču nav iegūstami enerģijas patēriņa dati, tad 
atbilstoši LVS EN ISO 52000-1:2017 3.tabulai iespējams izvēlēties ēku energoefektivitātes 
apakšveidu “Pielāgots” un atbilstoši tam veikt aprēķinu ēkas energoefektivitātei.  



3. Gadījumos, kad uzņēmumu teritorijā ir vairākas ēkas, tām ir lokāla katlu māja vai viens 
siltummezgls, un siltumenerģijas vai kurināmā uzskaite tiek veikta tikai teritorijai kopā, ir 
akceptējams, ka atsevišķas ēkas energosertifikāts tiek sagatavots un esošais enerģijas patēriņš 
programmas rādītāju aprēķina vajadzībām tiek noteikts, sadalot uzmērīto kopējo teritorijas 
apkures patēriņu ar aprēķina metodiku.  Šādos gadījumos ēkas energosertifikāta pielikumā 
norāda aprēķinu un izmantoto sadalījumu. Izmērītos rādītājus nosaka pamatstandarts LVS EN ISO 
52000-1:2017 un LVS EN 15378-3:2020 (šajos standartos ir aprakstītas metodes, kuras var izmantot 
gan lokālā katlu mājas, gan arī viena siltummezgla gadījumā). 
 
Tomēr jāņem vērā, ka ja tiek izmantoti kopējie enerģijas mērījuma dati, tad, dalot pa ēkām 
nepieciešams veikt mērījumus vairākos laika periodos, t.i. vismaz trijos dažādos intervālos. 
Ja tiek veikts enerģijas patēriņa sadalījums pa ēkām izmantojot aprēķina datus, kuri balstīti uz telpu 
termiskā klimata datiem, tad arī ir jāveic telpu klimata mērījumi atbilstoši standarta prasībām (t.i. 
vismaz trīs mērījumus atsevišķos laika periodos). 
 
 
 
4. Gadījumos, kad līdz energoefektivitātes projekta realizācijas apkurināta tikai daļa ēkas, 
bet pēc energoefektivitātes projekta realizācijas plānots apkurināt visu ēkas platību, ir 
iespējams izmantot aprēķinātos datus visas ēkas platības enerģijas patēriņa noteikšanai. 
Minētais izriet no LVS EN ISO 52000-1:2017 sadaļas nr. 8. un 9., kā arī LVS EN ISO 52000-
1:2017/NA:2020 ietvertā, ka Latvijā tiek izmantota “Pieņemtā sistēma” (t.i., ja telpa paredzēta 
termiski kondicionēt, tad tiek pieņemta fiktīva vērtība vai tāda pati kā blakus esošajā telpā).  
 


